

اعلامیه مطبوعاتی

آیا «کشتار صبح‌گاه» سبب تحریک ارتش‌های امت اسلامی خواهد شد تا از قرارگاه‌های نظامی‌شان خارج شوند، برادران‌شان را نصرت دهند و کلمه دین خود را بالا ببرند؟!

(ترجمه)

رژیم جنایتکار یهود در صبح‌گاه شنبه 10 اگست 2024 میلادی، یک کشتار وحشتناک را انجام داد که در آن مدرسه تابعین در منطقه محل دراج (مرکز شهر غزه) را هدف قرار داد و در نتیجه آن 100 تن به شهادت رسیدند. این کشتار از بزرگ‌ترین کشتارهایی است که در هفته‌های اخیر در نوار غزه شاهد بوده‌ایم.

دفتر مطبوعاتی دولتی غزه در بیانیه‌ای اعلام کرد که ارتش اشغالگر اسرائیل، آوارگان را به‌طور مستقیم در حین اقامه نماز صبح بمباران کرده است. شاهدان عینی گفتند که بمباران بلافاصله پس از تکبیر آغاز شد. دفتر مطبوعاتی اشاره کرد که به دلیل شدت این کشتار و تعداد زیاد شهداء، تیم‌های صحنی، دفاع مدنی، کمک‌رسان و اضطرار نتوانستند اجساد همه شهدا را بیرون بیاورند و حتی خبرنگاران نیز نتوانستند به درستی این حادثه را پوشش دهند.

اسماعیل الثوابته، مدیرعمومی دفتر مطبوعاتی دولتی غزه، اظهار داشت که اشغالگران صهیونیست مدرسه را با سه موشک که هرکدام دوهزار پوند مواد منفجره داشته‌اند، بمباران کردند. او تأکید کرد که ارتش اشغالگر به‌خوبی از حضور آوارگان در داخل مدرسه مطلع بود و روایت ارتش رژیم صهیونیستی پر از دروغ و اطلاعات جعلی است و هدف آن از این بیانیه‌های دروغین، توجیه جنایات‌اش علیه مردم ما است. وی افزود که این بمباران منجر به شهادت حدود ۹۰ درصد از نمازگزاران شد و اکثر مجروحان نیز جراحات بسیار شدید دارند.

این رژیم غاصب در تجاوزات بی‌رحمانه خود بیش از پیش جسور شده است؛ کشتار پشت کشتار مرتکب می‌شود، بی‌توجه و بی‌اعتنا به جهان، به جنایات خود افتخار می‌کند و آن را در جنگ علیه غزه مشروع می‌داند. شفاخانه‌ها و مدارس را هدف قرار می‌دهد و زنان و کودکان را در مقابل چشمان جهانیان به قتل می‌رساند؛ در حالی که امت اسلامی به دلیل سیاست‌های حاکمان خائن خود و مرزهایی که برای حفظ منافع و امنیت کفار حراست می‌کنند، دست‌بسته نظاره‌گر است. این رژیم در حال قطع عضوی از بدن امت اسلامی است و هیچ واکنشی از سوی آن نمی‌بیند! چگونه بهترین امت می‌تواند این ظلم و خواری را بپذیرد؟

ای امت اسلامی!

تا چی وقت شاهد جنایات این رژیم غاصب خواهید بود و سکوت خواهید کرد؟! تا کی راضی خواهید بود که فرزندان‌تان با این همه وحشی‌گری کشته شوند و هیچ واکنشی نشان ندهید؟! تا کی پذیرای حاکمان خائنی هستید که علیه شما توطئه نموده و از دشمنان‌تان حمایت می‌کنند؟!

ای امت اسلامی!

این پنجمین مرکز پناهگاهی است که این رژیم جنایتکار در طی دو هفته هدف قرار داده است، و با وجود محکومیت‌ها، نه‌تنها عقب‌نشینی نکرده؛ بلکه شدت بخشیده، کشته و ترور کرده است!

کجایید امت اسلامی! در برابر آنچه که فرزندان تان در غزه متحمل می‌شوند؟! آن‌ها امنیت و همه اساسات زندگی را از دست داده‌اند؛ جان‌های شان، خانواده‌های شان و فرزندان شان را در خواب یا در حین ادای نماز صبح از دست می‌دهند! آیا وقت آن نرسیده که ارتش‌های خود را برای خروج از قرارگاه‌های نظامی فراخوانید؟! آیا وقت آن نرسیده که ظلم را از سر مردم غزه، فلسطین و همه سرزمین‌های اسلامی بردارید؟! منتظر هستید که این رژیم جنایتکار چه جنایت دیگری مرتکب شود که تا کنون نکرده باشد؟! در طول ده روز گذشته، ارتش رژیم صهیونیستی هفت مدرسه را که به آوارگان فلسطینی پناه داده بود، بمباران کرده است!

این آوارگان پس از تخریب منازل شان و آواره شدن اجباری به دلیل جنگی که از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ آغاز شده، به این مدارس پناه برده بودند. حمله رژیم صهیونیستی به این مدارس منجر به کشته شدن بیش از ۱۷۹ نفر، از جمله کودکان، زنان و سالمندان علاوه بر صدها زخمی دیگر شده است. (بر اساس آمار خبرنگار آناتولی)

ای ارتش‌های امت اسلامی!

آیا «کشتار صبح‌گاه» در دل افسران و سربازان وفادار شما غیرت و حس انتقام را برای دین‌شان و خون‌شهادایی که در حال نماز صبح در ذمه الله سبحانه و تعالی بودند، بیدار نکرده است؟! آیا خون در رگ‌های شما به جوش نیامده تا یکپارچه برخیزید و تخت‌ها را بلرزانید و دل‌های آنانی را که در انتظار کفن و تابوت هستند شاد کنید؟! چه پاسخی خواهید داد وقتی با پروردگارتان ملاقات کنید و از شما پرسیده شود چرا به یاری شهدای صبح‌گاه نرفتید و چرا علیه ظلم، فساد و ستم نجنگیدید؟!

ای ارتش‌های امت اسلامی!

ننگ بر افسران و سربازان شما که در برابر این وظیفه خود سستی می‌کنند! ننگ بر آن‌ها که برادران و فرزندان امت خود را خوار می‌گذارند! از شهدای صبح‌گاه عبرت بگیرند که چه شهادت باشکوهی داشتند! آن‌ها در حالی الله سبحانه و تعالی را ملاقات کردند که نماز صبح می‌خواندند؛ پس چگونه خواهد بود حال کسی که الله سبحانه و تعالی را در حالی ملاقات کند که پرچمش را بلند کرده و در راه برافراشتن آن جهاد می‌کند؟ چگونه است حال کسی که عزت و شکوه اسلام را باز می‌گرداند و مقام امت خود را بالا می‌برد؟ آیا این محبت به جهاد و اشتیاق به شهادت را در شما بیدار نمی‌کند؟!

ای ارتش‌های امت اسلامی!

فرزندان وفادار شما این فرصت الهی را از دست نخواهند داد؛ پس آن را غنیمت شمارند و پیشگام در یاری دین‌شان و دفع آسیب و تجاوز دشمن کافر باشند! در برابر طغیانگران و ظالمان بایستند، تخت‌های شان را سرنگون کنند و هرچه زودتر این رژیم و حامیان جنایتکارش را هدف قرار دهند و انتقام شهدای گرانقدرشان را برای رضایت پروردگار جهانیان بگیرند!

ای ارتش‌های امت اسلامی! الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿لَا يَتَّخِذِ الْمُؤْمِنُونَ الْكَافِرِينَ أَوْلِيَاءَ مِنْ دُونِ الْمُؤْمِنِينَ وَمَنْ يَفْعَلْ ذَلِكَ فَلَيْسَ مِنَ اللَّهِ فِي شَيْءٍ﴾

ترجمه: مؤمنان نباید مؤمنان را رها کنند و کافران را به جای ایشان به دوستی گیرند، و هر که چنین کند (رابطه‌ی او با الله سبحانه و تعالی گسسته است و بهره‌ای) وی را در چیزی از (رحمت) الله نیست.

پس هر افسر وفادار و هر سرباز صادق و غیور بر دینش باید جایگاه واقعی خود را پیدا کند و در صف امت خود قرار گیرد تا به سعادت دنیا و آخرت نائل آید.

بخش زنان

دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

7 صفر 1446 ه.ق.

12 اگست 2024 م.

نمبر صدور: 012/1446

مترجم: احمد صادق امین